crédito tributário relativo ao Imposto de Renda Pessoa Jurídica, no valor de R$33.998,95

(trinta e três mil novecentos e noventa e nove reais e noventa e cinco centavos), acrescido

de multa de ofício e dos juros de mora, e da Multa de Ofício Isolada, no valor de

R$483.245,71 (quatrocentos e oitenta e três mil duzentos e quarenta e cinco reais e

setenta e um centavos), totalizando R$564.134,25 (quinhentos e sessenta e quatro mil

cento e trinta e quatro reais e vinte e cinco centavos).

De acordo com a "descrição dos fatos", fls. 06 a 08, o procedimento Fiscal

teve início com o Termo de Intimação (Anexo I), tendo sido constatado durante o

procedimento de verificações obrigatórias, as seguintes irregularidades:

[...]

gerando falta de pagamento/declaração do IRPJ anual apurado na DIPJ/2000, ficha 13 A,

no valor de R$26.782,30 (vinte e seis mil setecentos e oitenta reais e trinta centavos), e do

IRPJ relativo ao 2° trimestre de 2001, informado na DIPJ/2002, ficha 12 A, no valor de

R$7.216,65 (sete mil duzentos e dezesseis reais e sessenta e cinco centavos), consoante

foi apurado mediante Demonstrativo do IRPJ (Anexo II), enquadradas nos artigos 247 e

841 do Decreto n° 3000, de 26 de março de 1999 - Regulamento do Imposto de Renda

(RIR11999); (

• divergências entre os valores declarados e os valores escriturados,